
 
 
 
 
 
 

 
 
Ověřte si vaše znalosti prostřednictvím našich kvízů. 
 

––    Jak dobře znáš historii naší měny? 

SADA 1 – OTÁZKY 
 

Vydala Česká národní banka, 2021 

© Česká národní banka, www.cnb.cz/expozice 

 

MÍRNĚ POKROČILÝ 

1. Co jsou brakteáty? 

a) označení pro nekvalitní peníze 

b) tenké jednostranné mince 

c) měna používaná na území dnešního Španělska 

v 16. století 

2. Který panovník a ve kterém roce začal razit 

pražské groše? 

a) Přemysl Otakar I. v r. 1200 

b) Přemysl Otakar II. v r. 1250 

c) Václav II. v r. 1300 

3. Jak se jmenoval autor prvních 

československých papírových platidel? 

a) Max Švabinský 

b) Alfons Mucha 

c) Karel Svolinský 

4. Jak se nazývaly zlaté mince, jejichž ražba byla 

v českých zemích zahájena za vlády Karla IV.? 

a) dukát 

b) florén 

c) aurelius 

5. Kde byla vytištěna československá platidla 

vydaná při peněžní reformě v 50. letech 

minulého století? 

a) v Polsku 

b) v Sovětském svazu 

c) v Rumunsku 

6. Kdo stál v čele Národní banky 

Československé? 

a) prezident 

b) guvernér 

c) generální ředitel 

7. Jak se jmenoval vedoucí orgán Národní banky 

Československé? 

a) bankovní rada 

b) předsednictvo banky 

c) ústřední výbor banky 

8. Jakou právní formu měla Národní banka 

Československá? 

a) státní podnik 

b) akciová společnost 

c) komanditní společnost 

9. Jaká instituce byla v březnu 1919 ustavena pro 

správu měny? 

a) Národní banka Česká 

b) Národní banka Česko-Slovenská 

c) Bankovní úřad ministerstva financí 

10. Jak se nazýval orgán, který spravoval v letech 

1945 až 1948 cedulovou banku? 

a) bankovní rada 

b) dočasná správa 

c) generální rada 


